
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 
HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 146 

6 iulie  2023              
 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea  

modificărilor și completărilor 

la Regulamentul privind decernarea premiilor  

Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

În temeiul art. 64 lit. i), art. 67 lit. f), art. 72 lit. c), lit. h) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare nr. 259-XV din 15 iulie 2004 (republicat), pct. 7, subpunctele 11), 17) al Statutului 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Adunării Generale a 

AŞM nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și completările ulterioare), Prezidiul Academiei 

de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se aprobă modificările și completările la Regulamentul privind decernarea 

premiilor Academiei de Științe a Moldovei (în redacție nouă), aprobat prin Hotărârea Prezidiului 

AȘM nr. 298 din 30.07.2021 (Anexa). 

2) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

CONDRATICOVA, secretar științific general interimar al AȘM. 

 

 

Preşedinte a.i. al AŞM                 acad. Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar al ASM                    dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 

 

 



Anexă 

la Hotărârea Prezidiului nr. 146 din 6 iulie 2023 

 

Modificările și completările la Regulamentul privind decernarea premiilor Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei Regulamentul privind decernarea premiilor Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, aprobat prin Hotărârea Prezidiului AȘM nr. 298 din 30.07.2021 (în redacție 

nouă), se modifică și se completează după cum urmează: 

 
Pct. 14,  

„a) o monografie,  

b) 2 articole în reviste cotate Web of Science cu factor de impact sau Scopus cu factorul de 

clasament SJR ≥0.1 sau 

c) 4 articole ştiinţifice în alte reviste înregistrate în baze de date internaţionale și/sau în 

registrul naţional al revistelor ştiinţifice de profil de tip A+, A, B+, B”  

va avea următorul conținut: 

„a) o monografie, sau 

b) 2 articole în reviste cotate Web of Science cu factor de impact sau Scopus cu factorul de 

clasament cite score ≥0.5 (pentru domeniul științelor umaniste și arte ≥0.1). 

c) 4 articole ştiinţifice în alte reviste înregistrate în baze de date internaţionale și/sau în 

registrul naţional al revistelor ştiinţifice de profil de tip A+, A, B+, B”. 

 

Pct. 15,  

„a) o monografie sau  

b) 1 articol în reviste cotate Web of Science cu factor de impact sau Scopus cu factorul de 

clasament SJR ≥0.1 sau” 

va avea următorul conținut: 

„a) o monografie, sau 

b) 1 articol în reviste cotate Web of Science cu factor de impact sau Scopus cu factorul de 

clasament cite score ≥0.5 sau 

c) 2 articole ştiinţifice în alte reviste înregistrate în baze de date internaţionale și/sau în 

registrul naţional al revistelor ştiinţifice de profil de tip A+, A, B+, B”. 

 

Pct. 43 „În cazurile de egalitate a numărului de voturi în conformitate cu rezultatele 

procedurii de vot secret al Comisiei de decernare a premiilor, prioritate se va acorda candidatului 

care deține cel mai înalt calificativ oferit de experţi, iar în cazul egalității calificativelor, prioritate 

se va acorda candidatului care a obținut cel mai înalt punctaj final al calificativelor. Calificativele 

se ponderează în ordine descrescătoare de la 5 la 0, calificativul „excelent” având ponderea 5”, va 

avea următorul conținut: 

„1) Calificativele se ponderează în ordine descrescătoare de la 5 la 0, calificativul „excelent” 

având ponderea 5. 

2) În caz dacă niciunul dintre candidați nu a acumulat 50% din voturi, se organizează un 

următor tur de vot cu includerea în buletinul de vot a candidatului care a acumulat numărul 

maximal de voturi, sau a candidaților, care au acumulat un număr egal de voturi. 

3) În caz dacă niciunul dintre candidați nu a acumulat 50% din voturi după turul adăugător 

de vot, premiul pentru domeniul dat nu se acordă. 

4) În cazurile de egalitate a numărului de voturi în conformitate cu rezultatele procedurii de 

vot secret al Comisiei de decernare a premiilor, prioritate se va acorda candidatului care deține cel 

mai înalt calificativ oferit de experţi, iar în cazul egalității calificativelor, prioritate se va acorda 

candidatului care a obținut cel mai înalt punctaj final al calificativelor”.  


